1209

844

Pedro el Católico, rey de Aragón y conde de Barcelona, establece un bovaje (en Cataluña)¹⁴⁴⁵.

Mencionado en las *Cuentas de la recaudación del bovaje en los condados de Cerdanya, Conflent y Rosselló realizada por Colom, notario del rey de Aragón (30 diciembre 1210)*, «Documentos», n.º 1103.

Cit.: BISSON, «Sur les origines du monedatge», p. 97, reed. Medieval France, 17, p. 331 (lo cree el bovatge citado por ZURITA que se recaudó para financiar el matrimonio de las hermanas del rey). BISSON, Conservation of Coinage, p. 94, n. 3 (idem). ORTÍ, «La primera articulación», pp. 984-985 (y comentarios).

1209

845

Venta de unas casas y heredades en Tierz por 1.200 s. a favor de Fernando, abad de Montearagón, y sus sucesores.

Noticia s. XVIII, AHN, Cód. 278-B: Índice del Archivo del monasterio de Montearagón, T, n.º 29, p. 368v.

1209 enero

846

Venta de dos campos en Torres de Montes a favor de Fernando, abad de Montearagón.

A. AHN, Clero, Montearagón, carp. 633, n.º 19.

Noticia s. XVIII, AHN, Cód. 278-B: Índice del Archivo del monasterio de Montearagón, T, n.º 36, p. 369r.

1209 enero. Sigena

847

Ozenda, priora de Sigena, por voluntad de la difunta reina Sancha y con aprobación del rey Pedro el Católico, concede al judío Samuel Azebí, a su mujer y a sus sucesores, libertad y franquicia mediante un tributo de 20 áureos, advirtiéndole que para que puedan pagarlos les da tres viñas sitas en Huesca y concediéndoles la protección real.

A. Carta partida, AHPH, Fondo de Sigena, Pergs., S-2/25.

a. Ed. UBIETO, *Documentos de Sigena*, n.º 53, pp. 89-91.

¹⁴⁴⁵ Según ORTÍ: «...tenemos constancia de la percepción de un bovaje en 1209, pero de momento no podemos contextualizarlo» («La primera articulación», p. 985).

Reg.: PANO, *Santa María de Sijena. «Humilis Soror»*, III: Parte Documental, n.º 313 (dice Samuel Azevi). PANO, *La Santa Reina Doña Sancha*, pp. 111-112, n. 69.

Cit.: PANO, *Real Monasterio de Santa María de Sijena*, n.º 313, p. 213.

(A) [Ma]nifestum sit et credendum omnibus hominibus quod Ego domna Ozenda, gratia Dei venerabile priorissa Sexene domus, assensu et voluntate omnibus conventus dominarum et fratrum, / videlicet domne Sancie Eximeniz subpriorisse, et domne Raimunde de Rocheriis sacristane, ac domine Beatricis Kastelliaçoli, et fratris Petri, viçepreceptoris, ac / fratris Furtunius, capellani, et fratris Petri de Turris atque fratris Dominici, procuratoris Vinearum, et omnibus aliis dominabus ac fratribus in simul laudamus et concedimus / tibi Samueli Azevi¹⁴⁴⁶ et uxori tue atque omnibus successoribus vestris illam libertatem et franchitatem quam domina Regina pro eius anima sancte domui Hospitalis Sexene et nobis dimi/sit, et Petrus, Dei gratia Rex Aragonensium, Comes Barchinonensium, nobis concessit. Tali pacto istam libertatem et franchitatem vobis laudamus et concedimus ut semper ann/uatim vos et omnes successores vestros, sancte domui Hospitalis Sexene et dominabus ac fratribus ibi Deo servientibus ad kalendas ianuarii .XXⁱⁱ. aureos bonos et leiales, bo/ni auri rectique pondis per tributo detis et persolvatis ad prenomiatum terminum, sine omni mala voce et dilatione. Et recognoscimus vos pro vestros proprios et omnia vestra / accepimus in protectione nostra sicut nos metipsos et nostra secundum nostrum posse. Et pro isto tributo [quod] Ego Samuel Azevi¹⁴⁴⁷ et uxor mea vobis dare debemus, assignamus / vobis tres vineas in termino Osche ubi prenomiatos .XXⁱⁱ. aureos habeatis scientes per secula cuncta; una est apud Podium Sancii, qui fuit empta de / Tereno, et affrontat ex quadam parte vinea de Gentilibus Tercii, ex alia campus de Hizmel Exanmixorta, de alia vinero de Loreto, de / alia metipsos donatores. Alia affrontat ex quadam parte, qui fuit empta de Paiano Rosseto, maiollus Episcopi; ex alia vinea Johannis / Pactavinii, de alia vinea Petri de Pertusa, ex alia de Petro Vallis. Alia fuit empta domine Algaen et est hara de Alcomiz, et affrontat / ex quadam parte illos de Ferricent, de alia vinea Petri de Pomario, ex alia via de Luna, de alia vinea Guillelmi Migoni. Alia iam/dicta est apud maiollos de Morellon. Ista tres vineas vobis assignamus ubi istos .XXⁱⁱ aureos si necesse fuerit habeatis, sine omni contradicto / et mala voce, quod nos prenomiatas in incium iste carte vobis laudamus et concedimus, ut ex omnibus aliis sedente et monente quod hodie habeatis nec in antea / vos et successores vestros acquirere unquam franchas et liberas ac quietas habeatis et possideatis per dare et vedere ac impignorare cui volueritis, / et nos vos pregamus de omnibus malis usaticis vicinalium et omnibus hominibus secundum nostrum posse. Et ista carta fuit facta intus domum Sexene per manum Petri de Iuneta scribe in domo Sexene.

Acta carta in mense ianuarii Era .M.^oCC.^oXL.^oVII.^o Sig[signo]num domine Ozende gratie Dei priorisse Sexene domus. Sig[signo]num / domine Sancie Eximeniz subpriorisse. Sig[signo]num domine Raimunde de Rocheriis sacristane. Sig[signo]num Beatricis Kastelliaçoli. / Sig[signo]num fratris Petri viçepreceptoris. Sig[signo]num fratris Furtunii capellani. Sig[signo]num fratri Petri de Turris. Sig[signo]num / fratris Dominice procuratoris Vinnarum.

¹⁴⁴⁶ Azevi, *sobrescrito entre líneas*.

¹⁴⁴⁷ Azevi, *sobrescrito entre líneas*.

PETRU de Iunneta, qui hanc cartam iussu omnibus prenominitis scripsit, cum omnibus litteris suprapossitis in .III.^a et in .VIII.^a regula et cum hoc [*signo*] signo.

1209 enero, 5. Barcelona

848

Guillem (de Tavertet), obispo de Vic, Pere (de Tavertet), sacristán de Vic, Bernart Amelh y Colom, notario real, certifican la concordia establecida entre Pedro el Católico, rey de Aragón y conde de Barcelona, y los hospitalarios, representados por Jimeno de Lavata, gran maestro del Hospital en España, y Martín de Andués, castellán de Amposta, sobre el derecho litigioso en la villa de «Ciceró», ciertos molinos de Soler y Barcelona, que su padre Alfonso el Trovador había cedido a la Orden, y algunas percepciones en los molinos reales de Barcelona.

- A. Carta partida, ACA, Cancillería, Pergs. Pedro I, n.º 310.
- B. ACA, Real Patrimonio, BGC, Reg. 139, fols. 84v-85r.
- C. ACA, Real Patrimonio, BGC, Reg. 445, fols. 56r-57v.
- D. ACA, Real Patrimonio, BGC, Reg. 446, fols. 42r-43r.
- E. Traslado de 1817 de A. MIRET Y VIVES, *Traslado*, fols. 309v-311r.
- F. Traslado de 1820 de A. BOFARULL, *Traslado*, n.º 310, fols. 309v-311r.
- a. Ed. DELAVILLE-LE ROULX, *Cartulaire*, II, n.º 1.321, pp. 99-100.

Reg.: MIRET, «Itinerario», III., p. 497. BAER, *Die Juden*, I, p. 52 (cit. por error ACA, Cancillería, Pergs. Pedro I, n.º 70). IBARRA, *Estudio*, I, n.º 282 (de MIRET Y A).

Cit.: MIRET I SANS, J. y SCHWAB, M., «Documents de juifs catalans des XI^e, XII^e et XIII^e siècles», *Revue des Études Juives*, LXVIII (1914), pp. 49-83 y 174-197, esp. p. 193. PANO, *La Santa Reina Doña Sancha*, p. 110. TORRENT, «Genealogía», p. 105 (de MIRET). BISSON, *FA*, I, p. 264. ORTÍ GOST, P., «Els molins del rec comtal de Barcelona», SÁNCHEZ MARTÍNEZ, M. (comp.), *Estudios sobre renta, fiscalidad y finanzas en la Cataluña bajomedieval*, AEM, Anejo, 27, Barcelona, CSIC-Institución Milà i Fontanals, 1993, pp. 243-273, esp. p. 249. SMITH, *Innocent III*, p. 83.

(A) Notum sit cunctis quod hec est carta compositionis facte inter dominum Petrum, Dei gratia Regem Aragonum, Comitem Barchinonem, et fratrem Examenum de Lavata, magnum Magistrum Yspanie, et Martinum de Andos, Castellanum / Emposte, et alios fratres eiusdem Domus per manum dompni Guillelmi venerabilis Episcopi Ausonensis et Petri Ausonensis sacriste et Bernardi Amelii et Columbi, scilicet super questionem quam dicti fratres movebant Domino Regi / super iuribus que allegabant se habere in villa Ciceronis et in terminalibus eius, et super controversia molendinorum que Dominus Ildefonsus Rex bone memorie dicebatur hedificasse in jure Hospitalis, et etiam super / multura quam firmiter asserebant se habere, debere et longissimo tempore possedissee in molendinis Domini Regis apud Barchinonam ad opus fratrum et familie quod non ita plenarie Dominus Rex concedebat. Forma itaque / transaccionis hec est: quod domus Hospitalis et dicti fratres per se et successores suos omnes et per Ierosolimitanum Xenodochium solvunt et diffiniunt et tradunt dicto Domino Regi quicquid habent vel habere debent et / etiam quicquid petebant in villa de Cicerone et in omnibus suis terminalibus, ut de cetero licite possideat ad omnem suam voluntatem faciendam in perpetuum suorumque. Et similiter solvit et diffinit pretaxata Domus / et fratres Domino Regi dictam multuram quam in eius molendinis exigebant ad suum opus et familie sue. Pro hac autem diffinitione et compositione donat Dominus Rex et tradit dicte sancte Domui Hospitalis / et prenominitis fratribus et successoribus suis in perpetuum per liberum et franchum alodium ad omnes voluntates suas plenarie faciendas unum molendinum in Casali quod appellatur de Solerio quod appellatur de

Na/thali ut ipsum habeant licite et potenter et in ductu aque vel reductu vel in paxeriis vel ripis nullam expensam vel sumptus faciant, quia Dominus Rex et suus bajulus aquam illam semper debet tenere / paratam ad molendinum sine expensis et sumptibus Hospitalis. Preterea Dominus Rex vel suus bajulus vel homo suus non impediatur vel turbetur vel prohibeatur homines vel feminas qui vel que molere voluerint in / dicto molendino Hospitalis, et ipsum Hospitale accipiat molturam a molentibus secundum usum aliorum molendinorum que in eodem Casali sita fuerint et constituta. Hospitale tamen non habeat / ibi bestiam ad blatum portandum molencium nisi ad propriam sue Domus, nisi ibi Dominus Rex vel suus baiulus ad sua molendina bestiam habent. Et rursus concedit Dominus Rex et donat dicte / religiose Domui Hospitalis et fratribus usum aque de reggo ad rigandum ortum Hospitalis mansi de Clot in perpetuum, et omnes terras et vineas quascumque propriis sumptibus coluerint ubicumque accipere¹⁴⁴⁸ voluerint ad suum / opus et ad opus mansi dumtamen claudant aquam in uno loco quando alibi mutare voluerint nec aliud pro ipsa aqua vel usus eius teneatur facere servicium vel expensa. Et est verum quod aquam de ipso reggo / sic longissimo tempore acceperunt. Omnia supradicta laudamus et confirmamus vobis Domino Regi et vestris in perpetuum consilio fratrum nostre Domus, Nos scilicet Examenus de Lavata magnus magister et Martinus / de Andos et B. de Alcharracio, preceptor Domus Hospitalis Barchinone, ad vestras vestrorumque voluntates plenarie faciendas. Et ego Dominus P[etrus] dictus Rex omnia supradicta laudo et confirmo vobis / fratribus et successoribus vestris in perpetuum et Sancte Domui Hospitalis promittentes bona fide per sollempnem stipulationem vobis stipulantibus quod molendinum predictum et usum aque ut pretaxatum est faciam vos et vestros / per me et per meos habere et tenere potenter et in pace, et ab omni persona contradicente defensor ero, et omnia supradicta faciam vobis fideliter observari et Domui Hospitalis in perpetuum. Datum / Barchinone, per manum Ferrarii Notarii nostri, Nonas Januarii Anno Millesimo ducentesimo Octavo.

Signum [*signo*] Petri Dei gratia Regis Aragonum et Comitum Barchinone¹⁴⁴⁹.

S[*signo*]num Examenus de Lavata magni magistri Yspanie. S[*signo*]num Martini de Andos castellani Emposte, qui hoc laudamus et firmamus pro nobis et pro fratribus Hospitale.

[1.^a Col.] Testes huius rei sunt: Michael de Lusua. Aznarius Pardi.

[2.^a Col.] Bernardus de Bellocho maiordomus. Dompnus Latro. Gomez de Luna.